DECRETO Nº 3.554/2023, de 08 de maio de 2023.

“Abre Crédito Suplementar e dá outras providências”.

FRANCISCO DAVID FRIGHETTO, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Municipal n. º 2.614 de 19 de dezembro de 2022.

DECRETA:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Suplementar no Orçamento de 2023 no valor de R$ 530.341,43 (quinhentos e trinta mil e trezentos e quarenta e um reais e quarenta e três centavos) com as seguintes classificações orçamentárias e respectivo recurso vinculado:
	FONTE DE RECURSO 501
	Outros Recursos Não Vinculados CO - 0000
	R$
	311,39

	RECURSO 001
	LIVRE.....................................................................................................
	R$
	311,39

	09.01.28.846.0000.2.020
	 Restituições de Saldos de Transf. Recebidas de Outros Entes da Federação

	268 - 3.3.30.93.00.00.00
	- Indenizações e Restituições
	R$
	311,39

	FONTE DE RECURSO 501
	Outros Recursos Não Vinculados CO - 1001
	R$
	4.715,00

	RECURSO 0020
	MDE........................................................................................................
	R$
	4.715,00

	06.01.12.122.0100.2.028
	Manutenção da Secretaria Municipal da Educação e Conselhos

	144 - 3.3.90.14.00.00.00
	- Diárias - Civil
	R$
	3.215,00

	146 - 3.3.90.33.00.00.00
	- Passagens e Despesas com Locomoção
	R$
	1.500,00

	FONTE DE RECURSO 661
	Transf. Recursos Fundos Estaduais de Asist. Social
	R$
	8.599,36

	RECURSO 1074
	FEAS......................................................................................................
	R$
	8.599,36

	07.04.08.244.0550.2.084
	Manutenção da Rede Sócio Assistencial

	455 - 4.4.90.52.00.00.00
	- Equipamento e Material Permanente
	R$
	8.599,36

	FONTE DE RECURSO 621
	Transf. Fundo a Fundo Recursos do SUS Gov Estadual
	R$
	19.715,68

	RECURSO 4011
	PIES........................................................................................................
	R$
	2.500,00

	07.02.10.301.0500.2.064
	- Manutenção dos Serviços de Atenção Primária

	598 - 3.3.90.32.00.00.00
	- Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
	R$
	2.500,00

	RECURSO 4050
	FARMÁCIA BÁSICA ESTADO..............................................................
	R$
	2.269,00

	07.02.10.303.0530.2.065
	Manutenção da Assistência Farmacêutica Básica Municipal

	692 - 3.3.90.30.00.00.00
	- Material de Consumo
	R$
	1.500,00

	695 - 4.4.90.52.00.00.00
	- Equipamento e Material Permanente
	R$
	769,00

	RECURSO 4293
	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE.........
	R$
	14.946,68

	07.02.10.301.0500.2.066
	- Manutenção DAS Ações Voltadas à Saúde Bucal

	955 - 4.4.90.52.00.00.00
	- Equipamento e Material Permanente
	R$
	14.946,68

	FONTE DE RECURSO 600
	Transf. Fundo a Fundo Recursos do SUS Gov Federal
	R$
	10.000,00

	RECURSO 4500
	CUSTEIO - ATENÇÃO BÁSICA...........................................................
	R$
	10.000,00

	07.02.10.301.0500.2.064
	Manutenção dos Serviços de Atenção Primária

	345 - 3.3.90.30.00.00.00
	- Material de Consumo
	R$
	10.000,00

	FONTE DE RECURSO 704
	Transf. União Ref. Comp. Finac. Expl. Rec. Naturais
	R$
	156.000,00

	RECURSO 1035
	CUSTEIO - PRÉ-SAL.............................................................................
	R$
	156.000,00

	08.02.15.451.0610.1.016
	Abertura de Ruas, Asfalt. e Pavim. do Sistema Viário Urbano

	934 - 4.4.90.51.00.00.00
	- Obras e Instalações
	R$
	156.000,00

	FONTE DE RECURSO 755
	Alienação de Bens/Ativos
	R$
	331.000,00

	RECURSO 1340
	ALIENAÇÃO DE BENS - LIVRE............................................................
	R$
	331.000,00

	06.08.23.695.0450.1.010
	Melhoria da Infraestrutura Turística

	519 - 4.4.90.51.00.00.00
	- Obras e Instalações
	R$
	331.000,00

Art. 2º - O crédito aberto no Artigo 1º deste Decreto será coberto:

a) Pela Redução de Dotação Orçamentária no valor de R$ 15.026,39 (quinze mil e vinte e seis reais e trinta e nove centavos) dos seguintes recursos vinculados:
	RECURSO 0001
	LIVRE...................................................................................................
	R$
	311,39

	03.01.99.999.9999.2.010
	Reserva de Contingência Recursos Livres

	054 - 9.9.99.99.00.00.00
	- Reserva de Contingência e Reserva RPPS
	R$
	311,39

	RECURSO 0020
	MDE........................................................................................................
	R$
	4.715,00

	06.01.12.122.0100.2.028
	Manutenção da Secretaria Municipal da Educação e Conselhos

	147 - 3.3.90.39.00.00.00
	- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
	R$
	4.715,00

	RECURSO 4500
	CUSTEIO - ATENÇÃO BÁSICA...........................................................
	R$
	10.000,00

	07.02.10.301.0500.2.064
	Manutenção dos Serviços de Atenção Primária

	343 - 3.1.90.04.00.00.00
	- Contratação por Tempo Determinado
	R$
	10.000,00

b) Pelo Superávit Financeiro do Exercício Anterior no valor de R$ 181.815,04 (cento e oitenta e um mil e oitocentos e quinze reais e quatro centavos) no seguinte recurso vinculado:

	RECURSO 1035
	CUSTEIO - PRÉ-SAL.............................................................................
	R$
	156.000,00

	RECURSO 1074
	FEAS......................................................................................................
	R$
	8.599,36

	RECURSO 4050
	FARMÁCIA BÁSICA ESTADO..............................................................
	R$
	2.269,00

	RECURSO 4293
	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE........
	R$
	14.946,68

c) Pelo Excesso de Arrecadação do Exercício Atual no valor de R$ 333.500,00 (trezentos e trinta e três mil e quinhentos reais) no seguinte recurso vinculado:
	RECURSO 1340
	ALIENAÇÃO DE BENS - LIVRE............................................................
	R$
	331.000,00

	RECURSO 4011
	PIES........................................................................................................
	R$
	2.500,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, aos 8 dias do mês de maio de 2023.

Francisco David Frighetto
Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se

Data supra

IAN RICARDO MACHADO

Secretário Interino da Administração